definido periódicamente considerando como referencia las proyecciones para los próximos 2 años de

los principales bancos de inversión que publican sus estimaciones en Bloomberg.

Precios: La determinación de precios utilizados en la valorización de las plantaciones forestales

considera promedios ponderados entre corto plazo, largo plazo, puntos de venta, especies, productos y

país, entre otros.

Empresas CMPC S.A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados

83 |

Costos: Los costos considerados en el modelo son los siguientes, i) Establecimiento de nuevas

plantaciones, ii) Administración, iii) Cosecha, iv) Transporte, y v) Construcción de caminos. Todos

consideran promedios ponderados entre corto plazo, largo plazo, especies y país, entre otros.

A continuación se presenta el efecto de la sensibilización en la valorización de las plantaciones

forestales:

NOTA 14 - ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Los Activos por impuestos corrientes, corrientes, al 31 de diciembre de 2020 y 2019 se detallan a

continuación:

Los Pasivos por impuestos corrientes, corrientes, al 31 de diciembre de 2020 y 2019 se detallan a

continuación:

MUS$ MUS$ MUS$ MUS$

Precios de la madera 72.908   (72.566)   72.216   (71.741)

Costos directos (38.503)   38.681   (37.748)   37.908

Rendimiento de las plantaciones forestales 38.656   (38.877)   38.422   (38.404)

Tasas de descuento (202.612)   233.568   (201.154)   233.072

Efecto + 100

puntos base

Efecto - 100

puntos base

Efecto + 100

puntos base

Efecto - 100

puntos base

31/12/2020 31/12/2019

31/12/2020 31/12/2019

MUS$ MUS$

Impuestos por recuperar (utilidades absorbidas por pérdidas tributarias) 28.292   53.215

Créditos por recuperar del periodo, netos de impuestos a las ganancias 27.986   158.749

Impuestos a las ganancias por recuperar de ejercicios anteriores 71.602   27.066

Total 127.880   239.030

Conceptos

31/12/2020 31/12/2019

MUS$ MUS$

Impuestos a las ganancias por pagar del periodo, netos de créditos de

primera categoría
23.892   10.374

Impuestos a las ganancias por pagar de ejercicios anteriores 17.788   14.430

Total 41.680   24.804

Conceptos

Empresas CMPC S.A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados

84 |

Conciliación del saldo de impuesto a las ganancias con el gasto al 31 de diciembre de 2020 y 2019:

Los Activos por impuestos corrientes, no corrientes, al 31 de diciembre de 2020 y 2019 se detallan a

continuación:

31/12/2020 31/12/2019

MUS$ MUS$

Créditos por recuperar del periodo, netos de impuestos a las ganancias 27.986   158.749

Beneficio por pérdidas tributarias 22.049   47.286

Menos:

Impuestos a las ganancias por pagar del periodo, netos créditos de

primera categoría
(23.892)   (10.374)

Saldo de impuestos a las ganancias por pagar del ejercicio, netos

créditos de primera categoría
26.143   195.661

Impuesto corriente reconocido en Ganancia (pérdida) (114.483)   (100.187)

Impuesto corriente reconocido en Otro resultado integral 478   221

Menos:

Créditos por recuperar del periodo 140.148   295.627

Saldo de impuestos a las ganancias por pagar del ejercicio, netos

créditos de primera categoría
26.143   195.661

Conceptos

31/12/2020 31/12/2019

MUS$ MUS$

Impuestos a las ganancias en proceso de recuperación 14.996   940

Total 14.996   940

Conceptos

Empresas CMPC S.A. y Subsidiarias
Estados Financieros Consolidados

85 |

NOTA 15 – COMBINACIONES DE NEGOCIOS

15.1 Combinación de negocios en México

El 2 de junio de 2020 la Compañía, a través de su subsidiaria Forsac México S.A. de C.V., adquirió el

100% de la participación de Samcarsa de México S.A. de C.V. La adquirida es una sociedad industrial

dedicada a la conversión de sacos de papel para envasar cal, materiales de construcción, y otros

productos, y cuenta con una planta ubicada en Irapuato, con una capacidad de producción de 60

millones de sacos al año y una nave industrial de 5.760 m2, emplazada en un terreno de 44.000 m2. A